para consulta dos clientes, do Código de Defesa do Consumidor (CDC).

Atualmente,  as  lojas  e  outros  estabelecimentos  são  obrigadas  a

manter  o  Código  de  Defesa  do  Consumidor  em  um  local  visível,  de  fácil

acesso, sob pena de multa de até R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e

dez centavos) em caso de descumprimento. 

Neste  cenário,  esta  propositura  almeja  descomplicar  a  vida  dos

empreendedores, dando lhes mais um folego dentre tantos ônus que o Brasil

impõe, porquanto que tenciona exonerar os estabelecimentos a oferecerem por